COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

REQUERIMENTO Nº     /2025
(DO SR. AJ ALBUQUERQUE)

Requer o aditamento do REQ 9/2025 CCTI
para  inclusão  de  convidado  em  audiência
pública.

Senhor Presidente,

Nos termos Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro

a  Vossa  Excelência  que,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  seja  aprovado  o

presente  Requerimento  de  Aditamento  ao  REQ  9/2025  CCTI,  de  autoria  do

Deputado  David  Soares,  que  “Requer  que  seja  realizada  audiência  pública  na

Comissão  de  Ciência,  Tecnologia  e  Inovação  para  debater  sobre  a  divisão  da

frequência de 6GHz entre o Wi-Fi e a telefonia móvel” aprovado em 9 de abril de

2025,  nesta  Comissão,  para  incluir  como  convidada  a  Brisanet

Telecomunicações.

JUSTIFICATIVA

A inclusão da Brisanet Telecomunicações como convidada na

audiência  pública  é  essencial,  considerando  sua  atuação  estratégica  no

desenvolvimento do ecossistema móvel na região. Com sede regional em  Zona

Rural de Pereiro, região semiárida do Ceará, na divisa com o Rio Grande do Norte,

é  uma  empresa brasileira  de telecomunicações que  está  presente  nos  estados

de Alagoas, Bahia, Ceará, Maranhão, Paraíba, Pernambuco, Piauí, Rio  Grande  do

Norte e Sergipe.  É líder  de banda larga fixa na região Nordeste importância da

destinação  equilibrada  do  espectro  para  suportar  o  crescimento  do  tráfego  de

dados, garantir inovação e fomentar a inclusão digital dos brasileiros aos benefícios

da conectividade móvel.

Em  todos  os  processos  de  Consultas  Públicas,  Tomadas  de

Subsídios  e  Audiências  Públicas  em  temas  atinentes  à  espectro,  a  Brisanet

participou de forma ativa e colaborativa, apresentando seus estudos mais recentes

*C
D2

52
52

12
11

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. AJ Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252521211300

RE
Q

 n
.2

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

5
09

:3
0:

41
.4

40
 -

CC
TI

e desenvolvimento das diversas faixas para serviços móveis, inclusive a de 6 GHz.

Dada sua expertise e papel central na formulação de políticas e

desenvolvimento  tecnológico  no  setor  de  telecomunicações,  a  participação  da

Brisanet  na  audiência  pública  proporcionará  insights  valiosos  e  contribuirá

significativamente para os debates sobre conectividade e inovação digital.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em        de maio de 2025.

Deputado AJ ALBUQUERQUE

*C
D2

52
52

12
11

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. AJ Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252521211300

RE
Q

 n
.2

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

5
09

:3
0:

41
.4

40
 -

CC
TI

	(DO SR. AJ ALBUQUERQUE)